
 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

GABINETE PREFEITO 
Pregão Presencial nº 008/2023 

Processo nº 443/2023 

Página 1 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 

especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de abril de 

2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE: 

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer Jurídico, assim 

identificado: 

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

b) Número: 008/2023 

c) Processo: 443/2023 

d) Objetivo: Registro de preços para aquisição futuras de Tubos de Concreto. 

e) Fornecedor, item e valor: 
EMPRESA: NELSON OSVALDO DE SOUZA LTDA 
CNPJ: 17.273.348/0001-55 
ENDEREÇO: ESTRADA RS 239, Nº 1359, ALTO ROLANTE 
CIDADE: ROLANTE/RS       CEP: 95.690-000 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE 
QTDE 

ESTIMADA 
ANUAL 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 TUBO DE CONCRETO simples, de seção circular, 
com junta macho e fêmea (MF), diâmetro 20cm, 
tipo PS1. 

Unidade 80 R$ 28,40 R$ 2.272,00 

2 TUBO DE CONCRETO simples, de seção circular, 
com junta macho e fêmea (MF), diâmetro 30cm, 
tipo PS1. 

Unidade 200 R$ 33,90 R$ 6.780,00 

3 TUBO DE CONCRETO simples, de seção circular, 
com junta macho e fêmea (MF), diâmetro 40cm, 
tipo PS1. 

Unidade 200 R$ 48,90 R$ 9.780,00 

4 TUBO DE CONCRETO simples, de seção circular, 
com junta macho e fêmea (MF), diâmetro 50cm, 
tipo PS1. 

Unidade 150 R$ 98,00 R$ 14.700,00 

5 TUBO DE CONCRETO simples, de seção circular, 
com junta macho e fêmea (MF), diâmetro 60cm, 
tipo PS1. 

 Unidade 150 R$ 110,00 R$ 16.500,00 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

GABINETE PREFEITO 
Pregão Presencial nº 008/2023 

Processo nº 443/2023 

Página 2 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

6 TUBO DE CONCRETO simples, de seção circular, 
com junta macho e fêmea (MF), diâmetro 80cm, 
tipo PS1. 

Unidade 100 R$ 226,00 R$ 22.600,00 

7 TUBO DE CONCRETO simples, de seção circular, 
com junta macho e fêmea (MF), diâmetro 100cm, 
tipo PS1. 

Unidade 100 R$ 400,00 R$ 40.000,00 

8 TUBO DE CONCRETO armado, de seção circular, 
com junta macho e fêmea, diâmetro 40cm, tipo 
PA1. 

Unidade 50 R$120,00 R$ 6.000,00 

9 TUBO DE CONCRETO armado, de seção circular, 
com junta macho e fêmea, diâmetro 50cm, tipo 
PA1. 

Unidade 50 R$ 180,00 R$ 9.000,00 

10 TUBO DE CONCRETO armado, de seção circular, 
com junta macho e fêmea, diâmetro 60cm, tipo 
PA1. 

Unidade 50 R$ 179,00 R$ 8.950,00 

11 TUBO DE CONCRETO armado, de seção circular, 
com junta macho e fêmea, diâmetro 80cm, tipo 
PA1. 

Unidade 50 R$ 398,00 R$ 19.900,00 

12 TUBO DE CONCRETO armado, de seção circular, 
com junta macho e fêmea, diâmetro 100cm, tipo 
PA1. 

Unidade 50 R$ 429,00 R$ 21.450,00 

    TOTAL R$ 177.932,00 

Valor Total Homologado: R$ 177.932,00 (Cento e setenta e sete mil, novecentos e trinta e dois 

reais). 

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária: 
 

Despesa......................: 610 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Órgão..........................: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO  
Unidade.......................: 01 RECURSOS MDE/LIVRE  
Função........................: 12 Educação  
Subfunção...................: 361 Ensino Fundamental  
Programa....................: 0047 Ensino Regular  
Projeto / Atividade.......: 1010 CONSTR., RECUPERAÇÃO E/OU AMPLIACÃO DE ESCOLAS  
Classificação...............: 3.4.4.90.51.000000 Recurso.......................: 0020 MDE (45) 
 
Despesa......................: 865 MATERIAL DE CONSUMO  
Órgão..........................: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
Unidade.......................: 01 SECRET.MUNIC.DE AGRICULTURA-LIVRE  
Função........................: 20 Agricultura  
Subfunção...................: 606 Extensão Rural  
Programa....................: 0075 Assistencia Financeira e Material aos Pe  
Projeto / Atividade.......: 2067 MANUTENCAO DA SECR.DE AGRICULTURA  
Classificação...............: 3.3.3.90.30.000000 Recurso.......................: 0001 Recurso Livre 
 
Despesa......................: 9302 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Órgão..........................: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS  
Unidade.......................: 03 MANUT.SECR.OBRAS-REC.VINCULADOS  



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

GABINETE PREFEITO 
Pregão Presencial nº 008/2023 

Processo nº 443/2023 

Página 3 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

Função........................: 26 Transporte  
Subfunção...................: 782 Transporte Rodoviário  
Programa....................: 0101 Construcao, Restauracao e Conservacao de  
Projeto / Atividade.......: 1172 PAVIMENTACAO DE RUAS E PASSEIOS PUBLICOS  
Classificação...............: 3.4.4.90.51.000000  
Recurso.......................: 1256 PROGR.PRÓ-TRANSPORTE/OP.CRED.CX.EC.FED. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL, EM 29 DE JUNHO DE 2023. 

 
 
 

ALCEU MARCOS PRETTO 
Prefeito Municipal 

 


